
 
 

        23  del  23 APRILE 2013         ID. N.  501827  
 

 

 

 
 
OGGETTO: CONVALIDA CONSIGLIERE MARCO MORRESI IN SOSTITUZIONE DEL CONSIGLIERE 
NARCISO RICOTTA, NOMINATO ASSESSORE. 

 
 
 

------------------- 
 

L’anno duemilatredici  il giorno ventitre del mese di aprile  alle ore 16:05 si è riunito nella sala consiliare il 
Consiglio in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 

Alla trattazione del presente punto risultano presenti ed assenti rispettivamente i seguenti Consiglieri: 
 

  Presente Assente   Presente Assente 
Ballesi Giorgio  X  Mandrelli Bruno  X    
Bianchini Sport  Massimiliano   X Mari Romano  X    
Blanchi Stefano  X  Menchi Marco  X    
Borgiani Luciano  X  Menghi Anna  X    
Carbonari Claudio  X  Meschini Giuliano  X    
Carelli Luigi  X  Nascimbeni Fabrizio  X    
Carlini Antonio   X Netti Andrea    X  
Castiglioni Pierfrancesco   X Orazi Ulderico  X    
Ciarlantini Gabriella  X  Pantana Deborah  X    
Compagnucci Mauro  X  Pistarelli Fabio  X    
Conti  Fabio Massimo  X  Pizzichini Massimo    X  
D'Alessandro Francesca  X  Renis Romeo  X    
Del Gobbo Maurizio  X  Romoli Maurizio    X  
Formentini Francesco   X Sacchi Riccardo  X    
Garufi Guido   X Salvatori Uliano    X  
Gasparrini Marco  X  Savi Alessandro   X  
Guzzini Marco   X Staffolani Daniele  X    
Lattanzi Michele  X  Tacconi Ivano  X    
Luciani Francesco   X Tartabini Pierpaolo  X    
Machella Claudio  X     

 
Risulta presente il Sindaco Carancini Romano 

 
 
 

È assente il rappresentante degli immigrati Sig. Muringampurath Sabu Easie. 
 

Assume la presidenza il Mari Romano  in qualità di Presidente. 
Partecipa il Segretario Generale Le Donne Dott. Antonio. 
Il Presidente nomina i seguenti scrutatori:  
Marco Menchi 
Ulderico Orazi 
Ivano Tacconi 

 



 
 

        23  del  23 APRILE 2013         ID. N.  501827  
 

 

 

Oggetto: Convalida Consigliere Marco Morresi in sostituzione del Consigliere Narciso Ricotta, 
nominato Assessore. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che il Sindaco con decreto in data 20 aprile 2013, prot. n. 18253/P, ha nominato 
quale ulteriore componente della Giunta il Dott. Narciso Ricotta, che risulta attualmente Consigliere 
comunale; 
 

Ricordato che l’art. 64, commi 1 e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, dispone 
quanto segue: 

 

“ “ “ “ “ “ “ “ “ 
1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale.  
2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella 

rispettiva Giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo 
posto subentra il primo dei non eletti.  

“ “ “ “ “ “ “ “ “ 
  

Considerato pertanto che l’Assessore Ricotta è cessato dalla carica di Consigliere all’atto della 
accettazione della nomina, per cui necessita provvedere alla integrazione del Consiglio con la nomina 
di un nuovo Consigliere; 
 
 Ricordato che l’art. 45, comma 1, del citato decreto legislativo 267/2000 dispone che “Nei 
consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante 
per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto.”; 
  

Richiamata la Deliberazione consiliare n. 53 del 29 giugno 2010 con la quale la Sig.ra Gilda 
Coacci, poiché dimissionaria, è stata surrogata dal Consigliere Maurizio Romoli, quale primo dei non 
eletti della lista avente il contrassegno Partito Democratico; 
  

Rilevato pertanto che dalle risultanze del verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale 
centrale consegnato al Comune in data 15 aprile 2010, il Sig. Marco Morresi risulta essere in posizione 
utile per la lista avente il contrassegno Partito Democratico; 
 
 Visto l’art.41, comma 1, del citato decreto legislativo 267/2000, che recita: “Nella prima 
seduta il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II Titolo III e 
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dall’art. 69”;  
 
 Visti gli artt. 60 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 



 
 

        23  del  23 APRILE 2013         ID. N.  501827  
 

 

 

Il Presidente del Consiglio comunale, Dott. Romano Mari, concede la parola al Sindaco 
Carancini, il quale comunica all’Assemblea che con proprio decreto in data 20 aprile 2013 prot. n. 
18253 è stato nominato componente della Giunta comunale il Dott. Narciso Ricotta, attualmente 
Consigliere comunale, è stato nominato alla carica di Vice Sindaco l’Assessore Federica Curzi e sono 
state riordinate le deleghe permanenti attribuite agli assessori. 
 

Il Presidente Mari informa che il Consiglio comunale è chiamato a compiere un atto dovuto, 
cioè la surroga del Consigliere comunale cessato dalla carica per aver accettato la nomina ad 
Assessore, Dott. Narciso Ricotta, con il primo candidato non eletto in posizione utile appartenente alla 
medesima lista del consigliere cessato, il Sig. Marco Morresi. Comunica di aver accertato il possesso 
dei requisiti di eleggibilità alla carica di Consigliere comunale da parte del Sig. Marco Morresi. 
 

Aperta la discussione sull’argomento, che per il momento viene omessa ed in seguito sarà 
riportata in allegato all’originale e pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 
 

Durante la discussione entra in aula il Consigliere Savi. 
 

Preso atto che non vengono presentati motivi ostativi alla convalida del Dott. Marco Morresi e 
che nessun consigliere intende intervenire. 
 

Il Presidente pone alla votazione la proposta di delibera in presenza dei seguenti consiglieri: 
Ballesi – Blanchi – Borgiani – Carancini – Carbonari – Carelli – Ciarlantini – Compagnucci – Conti – D’Alessandro – Del 
Gobbo – Gasparrini – Lattanzi – Machella – Mandrelli – Mari – Menchi – Menghi – Meschini – Nascimbeni – Orazi – 
Pantana – Pistarelli – Renis – Sacchi – Savi – Staffolani – Tacconi – Tartabini. 
 

 

VOTAZIONE palese sulla proposta di delibera 
 

Consiglieri presenti n.  29 
Consiglieri astenuti n.  8 – D’Alessandro, Nascimbeni (Macerata è nel Cuore) – Pantana, 

Sacchi e Pistarelli  (PdL) – Carbonari (Fratelli d’Italia – 
Centrodestra Nazionale) – Ballesi (Lista Ballesi) – Menghi 
(Comitato Anna Menghi)  

Consiglieri votanti n.  21 
Voti favorevoli n.  21 – Gruppi di Maggioranza; Conti (Lista Conti Macerata Vince); 

Tacconi (UdC) 
 
 
VOTAZIONE palese sulla immediata esecutività 
 

Consiglieri presenti n.  29 
Consiglieri astenuti n.  8 – D’Alessandro, Nascimbeni (Macerata è nel Cuore) – Pantana, 

Sacchi e Pistarelli  (PdL) – Carbonari (Fratelli d’Italia – 
Centrodestra Nazionale) – Ballesi (Lista Ballesi) – Menghi 
(Comitato Anna Menghi)  

Consiglieri votanti n.  21 
Voti favorevoli n.  21 – Gruppi di Maggioranza; Conti (Lista Conti Macerata Vince); 

Tacconi (UdC) 
 



 
 

        23  del  23 APRILE 2013         ID. N.  501827  
 

 

 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento rilasciati 
rispettivamente dal Segretario Generale e dal Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

Visto il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c.2 del D.Lgs n. 267/2000;  

 

 Visto il risultato delle votazioni effettuate e proclamate dal Presidente del Consiglio, con 
l’assistenza degli scrutatori;  

 
DELIBERA 

 
1) Di prendere atto che il Consigliere Narciso Ricotta cessato dalla carica in quanto nominato 

Assessore è sostituito dal Sig. Marco Morresi, il quale risulta essere in posizione utile per la lista 
avente il contrassegno Partito Democratico. 

  
2) Di dichiarare che sussistono le condizioni di eleggibilità e di compatibilità nei confronti del 

Sig. Marco Morresi. 
 
3) Di convalidare pertanto alla carica di Consigliere comunale il Sig. Marco Morresi. 
 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
Macerata, 23/04/2013 
 

Il Responsabile del Procedimento  
   F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
Il Segretario Generale 

per il parere favorevole di regolarità tecnica  
  F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
Il Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale  

per il parere favorevole di regolarità contabile  
   F.to Dott.ssa Roberta Pallonari  

 
Il Segretario Generale  

per il visto di conformità dell’azione amministrativa  
   F.to Dott. Antonio Le Donne  

 
**************** 

  
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale  
F.to Mari Dott. Romano  

 
 

Il Segretario Generale  
F.to Le Donne Dott. Antonio  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna per 
quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, lì 15 maggio 2013 
 

Il Segretario Generale  
F.to Le Donne Dott. Antonio  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

 
Macerata, lì 15 maggio 2013 
 

Il Segretario Generale  
F.to Le Donne Dott. Antonio  

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

 
Macerata, lì 15 maggio 2013   Il Segretario Generale  

Le Donne Dott. Antonio  
 
 

INVIO ATTI 
 

 Servizio del Segretario Generale 

 Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 

 Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

 Servizio Servizi Tecnici 

 Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

 Servizio Servizi alla Persona 

 Servizio Polizia Municipale 

 Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

 Ambito Territoriale Sociale n. 15 

  


